promissiones acceperat, ad quem dictum erat; In
 Isaac vocabitur tibi semen. Arbitrans quod et a mor-
 tuis suscitare potens sit Deus. Hoc sane valde est
 admirandum, quod cum alium non haberet filium,
 per quem promissionem evenire speraret, præter
 hanc solum, eum tamen obtulerit. Unde scilicet?
 ex multa et ingenti fide. Credidit enim quod possit
 Deus post cædem, a mortuis ipso suscitato, com-
 plere promissionem, ac per ipsum redivivum mul-
 tiplicare semen. Quomodo autem unigenitus erat
 Isaac, cum et Ismaelem haberet? At quatenus ad
 promissionem pertinet, unigenitus erat: ille namque
 proprie semen erat. In Isaac enim vocabitur tibi
 semen.

Unde et ipsum in parabola accepit. Quid est quod
 ait, In parabola? id est, in figura, ad demonstra-
 tionem mysterii quod in Christo erat. Ut enim
 tum Isaac dimissus est, aries autem cæsus: sic
 unus Christus, qui et Deus est et homo, secundum
 humanam naturam, pro nobis immolatus est, Deitas
 vero expers passionis permanebat. Quin etiam
 Abraham fuit typus Dei Patris, Isaac vero Filii
 Dei: quandoquidem Deus cœu supra modum ele-
 mens et benignus, magnum hoc et humani ingenii
 captum exsuperans mysterium dispensaturus esset,
 ac Filium suum pro nobis daturus; neque hoc vol-
 uit cœu donum suum proprium ex gratia dare,
 sed veluti debitum reddere. Perinde quasi dicat:
 Nihil novi humanæ naturæ impertio, Filium meum
 pro ipsa immolans. Abraham enim pro me et in
 mei gratiam filium suum immolare sustinuit. Itaque
 debitum reddo, non gratiam do. Vel, in similitudine
 hoc est, in ariete obtulit ipsum Abraham, hoc est
 in permutatione arietis: qui aries typus erat Isaaci,
 hoc est, figura Isaaci cæsa erat.

VERS. 20. Fide de futuris benedixit Isaac Jacob
 et Esau. Unde enim promississet filiis suis tanta
 bona, ipse in peregrina terra considens, nisi Deum
 promissa daturum **738** credidisset? Quid vero est
 quod ait, de futuris? Vel de iis quæ contingent in
 futuro sæculo, resurrectionem enim norant, et
 spirituales fuerunt promissiones, vel de terræ bonis
 quæ ipsi accepturi erant, vel ex ipsis oriundi.
 Præfert autem Jacob ipsi Esau, cœu qui virtute
 claruerit, et qui jus primogenituræ acceperit, ac in
 omnibus dignus erat qui præferretur.)

VERS. 21. Fide Jacob moriens singulos filiorum
 Joseph benedixit, et adoravit ad fastigium virgæ ejus.
 Filii Joseph, Manasses et Ephraim: Manasses qui-
 dem prior erat, Ephraim vero posterior: attamen
 Ephraim Jacob majoribus benedictionibus benedi-
 xit, dextræque manus per transversum impositione,
 ac in tantum credidit eventuras benedictiones, et
 quod tribus Ephraim regnatura erat; ut et operibus
 ipsis demonstraverit. Adoravit enim Josephum,
 adorationem denuntians. Quomodo

Variæ lectiones.

⁵⁸ ἀναδ. ο. ⁵⁹ ἐν ξένη m. ⁶⁰ πρότερος m.

autem adoravit? ad summitatem virgæ ejus, hoc est, innixus virgæ ob senectutem. Nonnulli vero inquit, ad summitatem virgæ Joseph adoravit, regni sceptrum per virgam adorandum significans.

VERS. 22. Fide Joseph moriens de exitu filiorum Israel memoratus est, ac de ossibus suis mandavit. Adeo, inquit, credidit Israelitas ex Ægypto liberandos, ut et adjuravit ipsos ut ossa sua secum asportarent. Hoc autem fecit, non quod sepulcri cura duceretur, qui enim adeo sapiens ignorasset Domini esse terram? verum ut perfectam certitudinem populo daret, quod promissio Dei omnino eveniet, atque egredientur: et quod tantopere Deo placeat, quod in Ægypto ipsi non permaneant propter loci impietatem, ut ne ipsi quidem placuerit ut vel ossa ejus in Ægypto reconde-

rentur.

VERS. 23. Fide Moses natus, occultatus est mensibus tribus a parentibus suis, eo quod vidissent elegantem infantem, et non timerunt regis edictum. Enumeratis magnis viris qui fide transegerint ea quæ fecerint, de parentibus etiam Mosis obscuris quibusdam loquitur, ruborem eliciens infirmis illis, et pusillo animo imbutis, quandoquidem hujusmodi viris inferiores sint. In progressu scortorum etiam mentionem facit, ut pudorem majorem inducat. At igitur: Quam ob causam abdidit eum ad trimestre spatium, cum mandatum regis publicatum esset, masculos Hebræos e medio tollendos? Quare non metuerunt? Planum sane est credidisse eos a Domino puerum conservandum. Unde vero crediderunt quod servandus erat? Quoniam conspexerunt puerum elegantem, hoc 739 est pulchrum, aspectu gratiosum, credideruntque eum ista amabilitate ab ipsis statim incunabilis a Deo donatum. Nam, ut aiunt, abjectur-

erunt: adeo omnia ipsi divina erant.

VERS. 25. Fide Moses grandis factus, negavit se esse filium Pharaonis, magis eligens potius affligi cum populo Dei, quam temporariam peccati habere jucunditatem. Pervenit ad exemplum ipsis familiarissimum, Mosen videlicet: propterea immoratur, fusius illud tractans. Constructio autem est hujusmodi: Fide Moses renuit dici filius filii Pharaonis. Quando? magnus factus, hoc est, cum in virum jam crevisset. Perspicuum enim est eum majora expectasse accepturum sese. Verbum autem, negavit, intensum odium significat, ac propensam ejus a regia Pharaonis abalienationem. Animadvertite vero, quomodo peccatum nominari, non affligi una cum fratribus. Hoc per prophetas objicit Deus: Nihil patiebantur super contritione Josephi⁸⁰, et rursus: Non est egressa ad plangendum